10.11.2018.г. №67
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ТАРГИЗСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020, 2021 ГОДОВ.
Руководствуясь статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (в ред. от 03.07.2016 г.) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 23, 46 Устава Таргизского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Таргизского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы (прилагается).

2. Утвердить основные направления налоговой политики Таргизского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы (прилагается).

3.Контроль исполнения постановления возложить на главу администрации
Глава Таргизского

Муниципального образования

В.М.Киндрачук

Приложение № 1
к Постановлению главы
Таргизского муниципального образования
от 10.11. 2018 г. №67
Основные направления бюджетной политики
Таргизского муниципального образования
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годы
1. Общие положения
Основные направления бюджетной политики Таргизского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов разработаны в соответствии со статьями 172. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 03.12.2015 года, Положения о бюджетном процессе в Таргизском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы 24.05.2016 года № 142 и являются основой при формировании и исполнении бюджета Таргизского муниципального образования в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годы.

2. Основные задачи бюджетной политики
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годы
Бюджетная политика Таргизского муниципального образования направлена на повышение уровня и качества жизни населения через повышения уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;
-создание условий для повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества
3. Основные направления бюджетной политики
на 2019 году и на плановый период 2020 и 2021год

 Бюджетная политика муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы в области расходов будет направлена на:

- приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизацию структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления;

- повышение качества бюджетного планирования путем формирования расходов на основе муниципальных программ и результатов оценки их эффективности;

 - ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходов. К принятию новых обязательств необходимо подходить с учетом имеющихся доходов, для чего должен быть сформирован четкий и прозрачный механизм оценки финансовых возможностей, определения их объема и состава, оценки ожидаемой эффективности и анализа альтернативных решений;
- соблюдение режима экономии электроэнергии, расходных материалов, горюче-смазочных материалов; недопущение роста расходов на оплату коммунальных услуг за счет оптимизации их потребления и повышения энергоэффективности, что особенно актуально в условиях недостаточности финансовых ресурсов;

- выполнение всех социальных обязательств, недопущение образования кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работников;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- обеспечения соблюдения норматива расходов на содержание органов местного самоуправления.
 В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2019-2021 годы выплата заработной платы работникам является основным приоритетом бюджетных расходов.
Глава Таргизского

Муниципального образования

В.М.Киндрачук

Приложение № 2
к Постановлению главы

Таргизского муниципального образования
от 10.11 2018 г.№67
Основные направления налоговой политики

Таргизского муниципального образования на 2019 год

и плановый период 2020 и 2021 годов

1. Общие положения

Основные направления налоговой политики Таргизского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Таргизском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы от 24.05.2016 года № 142.

При подготовке основных направлений налоговой политики Таргизского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы учитывался проект основных направлений налоговой политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов Российской Федерации.

Основополагающими целями при разработке основных направлений налоговой политики являлись обеспечение стабильного развития государственной экономики, а также не ухудшение финансового положения граждан России.

2.Основные задачи налоговой политики
на 2019 годи плановый период 2020 и 2021 годов

Основными задачами налоговой политики являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики сельского поселения;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

3. Основные направления налоговой политики
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
 В целях обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов.

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

- усиления работы по неплатежам в местный бюджет;

 - проведения оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;

 - усиление работы по актуализации сведений о земельных участках, учтенных в реестре объектов недвижимости, в части сведений о правообладателях земельных участков
Глава Таргизского

муниципального образования
М. Киндрачук